Diário Oficial do Distrito FederalNº 90, quinta-feira, 12 de maio de 2016 PÁGINA 45

1. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 39, DE 6 DE MAIO DE 2016
1.1. É retificado o item 1.1.1. do Edital nº 39, de 6 de maio de 2016, com a finalidade de
excluir os candidatos Moises Minete Custódio, inscrição nº 158100569, e Érika Patrícia
Marcelina Lacerda da Silva, inscrição nº 158118610, do resultado definitivo da primeira
etapa do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva no cargo
de Papiloscopista Policial da carreira de Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF), uma vez
que foram eliminados em uma das fases anteriores, em conformidade com o Edital nº 38, de
06 de maio de 2016.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

EDITAL Nº 55, DE 11 DE MAIO DE 2016.
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO
DE CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL DA

CARREIRA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 40, DE 9 DE MAIO DE 2016.

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (APCDF),
no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do edital de convocação para a
matrícula no Curso de Formação Profissional do concurso público para provimento de vagas
e formação de cadastro reserva no cargo de Papiloscopista Policial da carreira de Polícia
Civil do Distrito Federal (PCDF), em conformidade com o Edital nº 1 - PCDF-PAPI-
LOSCOPISTA, de 31 de dezembro de 2014, e suas retificações, conforme segue.
1. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 40, DE 9 DE MAIO DE 2016
1.1. É retificado o item 3.1.1. do Edital nº 40, de 9 de maio de 2016, com a finalidade de
excluir os candidatos Moises Minete Custódio, inscrição nº 158100569, e Érika Patrícia
Marcelina Lacerda da Silva, inscrição nº 158118610, da convocação para a matrícula no
Curso de Formação Profissional do concurso público para provimento de vagas e formação
de cadastro reserva no cargo de Papiloscopista Policial da carreira de Polícia Civil do Distrito
Federal (PCDF).
1.2. Considerando o disposto no item anterior, são convocados os candidatos Thyerry Mont-
mor Afflisio dos Santos, inscrição nº 158112209, e André Luis Kay Juliao, inscrição nº
158118561, para a matrícula no Curso de Formação Profissional do concurso público para
provimento de vagas e formação de cadastro reserva do cargo de Papiloscopista Policial da
carreira de Polícia Civil do Distrito Federal.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

EDITAL Nº 68, DE 11 DE MAIO DE 2016.
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE DELEGADO DE POLÍCIA DA
CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA DO

DISTRITO FEDERAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 60, DE 3 DE MAIO DE 2016.

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (APCDF),
no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do resultado definitivo da
primeira etapa do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva
no cargo de Delegado de Polícia da carreira de Delegado de Polícia do Distrito Federal
(PCDF), em conformidade com o Edital nº 1 - PCDF-DELEGADO, de 31 de dezembro de
2014, e suas retificações, conforme segue.
1. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 60, DE 3 DE MAIO DE 2016
1.1. É retificado o item 1.1.1. do Edital nº 60, de 3 de maio de 2016, com a finalidade de
excluir os candidatos Celio Junio de Souza, inscrição nº 157118511, Diogo Carneiro de
Oliveira, inscrição nº 157107910, João Vaz Gadelha de Aguiar, inscrição nº 157108348, e
Thiago Ferreira da Cruz, inscrição nº 157118721, do resultado definitivo da primeira etapa
do concurso para provimento de vagas e formação de cadastro reserva do cargo de Delegado
de Polícia (Código 101) da carreira de Delegado de Polícia do Distrito Federal, uma vez que
foram eliminados em uma das fases anteriores, em conformidade com o Edital nº 59, de 03
de maio de 2016, os três primeiros, e com o Edital nº 58, de 03 de maio de 2016, o
último.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

EDITAL Nº 69, DE 11 DE MAIO DE 2016.
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE DELEGADO DE POLÍCIA DA
CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA DO

DISTRITO FEDERAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 67, DE 9 DE MAIO DE 2016.

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (APCDF),
no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do edital de convocação para a
matrícula no Curso de Formação Profissional do concurso público para provimento de vagas
e formação de cadastro reserva no cargo de Delegado de Polícia da carreira de Delegado de
Polícia do Distrito Federal (PCDF), em conformidade com o Edital nº 1 - PCDF-DE-
LEGADO, de 31 de dezembro de 2014, e suas retificações, conforme segue.
1. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 67, DE 9 DE MAIO DE 2016
1.1. É retificado o item 3.1.1 do Edital nº 67, de 9 de maio de 2016, com a finalidade de
excluir os candidatos Celio Junio de Souza, inscrição nº 157118511, Diogo Carneiro de
Oliveira, inscrição nº 157107910, e Thiago Ferreira da Cruz, inscrição nº 157118721, da
convocação para a matrícula no Curso de Formação Profissional do concurso público para
provimento de vagas e formação de cadastro reserva do cargo de Delegado de Polícia
(Código 101) da carreira de Delegado de Polícia Civil do Distrito Federal, uma vez que
foram eliminados em uma das fases anteriores, em conformidade com o Edital nº 59, de 03
de maio de 2016, os dois primeiros, e com o Edital nº 58, de 03 de maio de 2016, o
último.
1.2. Considerando o disposto no item anterior, são convocados os candidatos Rafael Laure
Miranda, inscrição nº 157100692, Patrícia Bonifácio da Silva, inscrição nº 157106841, e
Fernanda de Araújo Paz, inscrição nº 157103598, para a matrícula no Curso de Formação
Profissional do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva
do cargo de Delegado de Polícia (Código 101) da carreira de Delegado de Polícia Civil do
Distrito Federal.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS
Partes: DETRAN-DF e a empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL
ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA. Processo:
055.003591/2016. Contrato n° 12/2016. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de sistema de gestão de contratos web, que possibilite o controle objetivo e
sistematizado dos contratos administrativos celebrados pelo Detran/DF, integrando todos os
setores e agentes envolvidos na gestão e execução contratual, registrando os atos praticados
e anexando os respectivos documentos comprobatórios, em conformidade com os prazos,
condições e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e na proposta da Contratada,

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016-SSPDF

Processo: 050.000.362/2015. Tipo: Menor Preço. Objeto: Aquisição de 02 (dois) Corre-
lacionadores Omniespectrais de Radiofrequência, 02 (dois) Sistemas de Inspeção com Câ-
mera Retrátil e 02 (dois) Detectores de Junção Não Linear, novos, acompanhados de seus
acessórios, para serem utilizados na Atividade de Inteligência da Subsecretaria de Inte-
ligência da SSPDF e da PCDF. Convênio nº 775.735/2012-SENASP/MJ. A SSP informa a
ADJUDICAÇÃO, pelo Pregoeiro, com fulcro no inciso XI do Artigo 11 do Decreto nº
5.450/2005, do objeto do certame à empresa JOSE WANDERLEY SCHMALTZ Equi-
pamentos Eletrônicos Ltda., CNPJ 37.039.427/0001-03, no valor total de R$ 821.404,00; e a
HOMOLOGAÇÃO, de acordo com o inciso VI do Artigo 8º do citado Decreto.

Brasília, 11 de maio de 2016.
ÁLVARO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS

Subsecretário

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Nota de Empenho Ordinário, nº 224, emitida em 18/04/2016. Processo nº SEI-053-
031049/2016. Contratada: GRANDES MARCAS DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
EIRELI - ME (CNPJ n.º 14.396.046/0001 - 86). Valor: 3.451,60 (três mil quatrocentos e
cinquenta e um reais e sessenta centavos). Objeto: aquisição de pilhas alcalinas para os
equipamentos operacionais do CBMDF. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação nº
08/2016 - SSDIR/DICOA/SELIC/CBMDF. Elemento de Despesa: 339030. Signatário: Pela
Contratante: Cel. QOBM/Comb. ATHOS ALEXANDRE FERREIRA CAMARGO, na qua-
lidade de Diretor de Contratações e Aquisições.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
AQUISIÇÃO DE BENS

Nota de Empenho Ordinário, n.º 288, emitida em 20/04/2016. Processo n.º SEI-053-
007469/2016. Contratada: NAVIZO MATERIAIS ELETRÔNICOS E SERVIÇOS EM EQUI-
PAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ n.º 04.996.048/0001-52). Valor: R$
4.282,00 (quatro mil duzentos e oitenta e dois reais). Objeto: aquisição de duas máquinas
fotográficas digitais para atender as necessidades de levantamento fotográfico necessário para
pareceres técnicos no âmbito da DIEAP/DESEG/CBMDF. Elemento de Despesa: 449052.
Signatário: pela Contratante: Cel. QOBM/Comb. ATHOS ALEXANDRE FERREIRA CA-
MARGO, na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
AQUISIÇÃO DE BENS

Nota de Empenho Ordinário, n.º 231, emitida em 25/04/2016. Processo:
SEI053.050730/2015. Contratada: SIQUEIRA PASSOS ETIQUETAS E PLACAS LTDA -
ME, CNPJ 10.854.881/0001-61. Valor: R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais). Objeto:
aquisição de plaquetas de tombamento para o CBMDF. Fundamento Legal: PREGÃO ELE-
TRÔNICO N.º 87/2015-DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 339030. Signa-
tário: pela Contratante: Cel. QOBM/Comb. Athos Alexandre Ferreira Camargo, na qualidade
de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2016.

Processo nº 052.001.573/2015. Objeto: Contratação de Empresa para realização de serviços
de retífica de motores a explosão quatro tempos e de ignição por compreSsão, dos veículos
pertencentes à frota da Polícia Civil do Distrito Federal, conforme especificações e con-
dições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. TIPO: Menor
Preço obtido por intermédio do maior desconto. Valor estimado da licitação: R$ 200.000,00
(duzentos mil reais). Natureza de Despesa 3.3.90.39. Fonte 100. Programa de Trabalho
28.845.0903.00NR.0053 - Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade Or-
çamentária: 73.901. UASG 926015. Prazo de execução de serviços conforme Termo de
Referência (Anexo I do Edital). Data limite do recebimento das propostas: 30 de maio de
2016, às 14h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido no site www.com-
prasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação, lo-
calizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da
PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no horário: das 12h às 18h30min, através de CD, o qual
deverá ser fornecido pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-
4071/4046.

Brasília-DF, 10 de maio de 2016.
NÁGELA CRISTIEN DO MONT

Pregoeira

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 54, DE 11 DE MAIO DE 2016.
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO
DE CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL DA

CARREIRA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 39, DE 6 DE MAIO DE 2016.

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (APCDF),
no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do resultado definitivo da
primeira etapa do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva
no cargo de Papiloscopista Policial da carreira de Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF),
em conformidade com o Edital nº 1 - PCDF-PAPILOSCOPISTA, de 31 de dezembro de
2014, e suas retificações, conforme segue.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

paulo.vianna
Realce